
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.198 del 26-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 198 DEL 26-11-2019 

Registro Generale n. 440 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI 

COMUNALI,  VICINALI DI USO PUBBLICO E FORNITURA GHIAIA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 35 del 9/04/2019, immediatamente eseguibile, 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2019 ed 

attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 

PREMESSO: 
- che è intendimento dell’Amministrazione Comunale  provvedere ad eseguire i lavori di 

ripristino delle infrastrutture stradali comunali e vicinali di uso pubblico e fornitura 

ghiaia; 

-  che per la particolare tipologia dei lavori in oggetto e per l’urgenza di completare i 

lavori entro tempi molto ristretti, comunque entro il 2019; 

- che si rende pertanto necessario ed improcrastinabile procedere all’affidamento del 

servizio/fornitura di che trattasi, ad un soggetto qualificato, in possesso dei requisiti 

soggettivi stabiliti dal Codice dei Contratti Pubblici; 

CONSIDERATO: 

- che l'art. 1, comma 450 della legge 296/06, come modificato dall'art. 7, comma 2, del 

D.L. 52/2012, convertito con la legge 94/2012 dispone che “dal 1° luglio 2007, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 

ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli 

acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 



ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 

comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le 

altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328”;  

- che tutti i Comuni, quindi, rientrando nell'ambito della elencazione di cui al citato art. 1 

del D.Lgs. 165/2001, sono obbligati a far ricorso al mercato elettronico per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- i lavori in oggetto da affidare consistono nella pulizia delle cunette, risagomatura con 

ghiaia del piano viabile imbrecciato delle strade comunali e vicinali di uso pubblico 

indicate dall’Amministrazione comunale; 

- che la particolare tipicità di prestazioni da affidare, non trova adeguato riscontro nelle 

convenzioni in essere presso la Consip S.p.A./M.E.P.A., con ciò rendendosi necessaria 

l’individuazione di un soggetto qualificato, secondo i dettami di cui agli artt.124 e 125 

del D.Lgs. n.163/06; 

- che ai sensi dell’art.1, comma 3, del Decreto Legge 6 luglio 2012 n.95 (convertito, con 

modificazioni, in legge 7 agosto 2012 , n. 135) “Le amministrazioni pubbliche obbligate 

sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 

all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 

S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento 

di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 

strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 

della detta convenzione”; 

- che il successivo comma 13 del richiamato art.1 del D.L. 6 luglio 2012 n.95 stabilisce 

infatti che il Comune ha diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa 

formale comunicazione all’Impresa con preavviso non inferiore a quindici giorni e 

previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non 

ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell’importo dovuto per le 

prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

successivamente alla stipula, siano migliorativi rispetto a quelli del contratto e 

l’appaltatore non acconsenta ad una modifica, proposta da Consip S.p.a., delle 

condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all’articolo 26, comma 3 della 

legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

- che, ai sensi dell’art.125, comma 11, del richiamato D.Lgs. n.163/2006, in relazione 

all'oggetto ed al valore del contratto, nonché alla necessità di attivare e completare 

rapidamente le procedure per l’individuazione del contraente, si ritiene opportuno 

affidare i lavori di che trattasi in economia, mediante affidamento diretto; 

- che, il comma 9 del citato art.125 del D.Lgs. n.163/2006, stabilisce altresì che il limite 

di importo dei servizi/forniture che il Comune può acquisire “in economia” non può 

eccedere € 200.000,00 (oltre l’I.V.A. e spese accessorie); 

- che, ai sensi del successivo comma 11 dell’art.125 del D.Lgs. n.163/2006, “Per servizi o 

forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento”; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.198 del 26-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

- che, l’art.332, comma 1 del D.P.R. n.207/10, prevede che “I soggetti da consultare, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, ai sensi 

dell’articolo 125, comma 11, del codice, sono individuati sulla base di indagini di 

mercato, ovvero tramite elenchi aperti di operatori economici di cui ai successivi commi 

2, 3 e 4. Le indagini di mercato, effettuate dalla stazione appaltante, possono avvenire 

anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici del mercato elettronico di cui 

all’articolo 328, propri o delle amministrazioni aggiudicatici”; 

 PREMESSO altresì: 

- che, con lettera prot. 9496 del 06.11.2018, previo espletamento di una apposita 

istruttoria per l’individuazione di una pluralità di soggetti operanti nel settore oggetto 

dell’affidamento nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di 

trattamento, è stata avviata una indagine informale di mercato per l’affidamento di tali 

servizi/forniture, invitando a presentare offerta le seguenti ditte, individuate all’esito di 

una istruttoria e qualificate in relazione all’oggetto ed all’ammontare delle prestazioni 

di che trattasi: 

 

N. Denominazione e sede del soggetto invitato a presentate offerta 

1 Miconi Mirco – Via Cristoforo Colombo n. 16 – 62020 Loro Piceno (MC) 

2 Acquaticci Kostia e C. s.a.s – C.da Colle Bruciato n. 5 – 62010 Mogliano 

3 Merelli cave srl – loc. Casellaio snc – 62026 San Ginesio (MC 

4 Mac Strade sas – C.da Grazie Fiastra 4/a – 62020 Loro Piceno 

5 Ciccioli Costruzioni srl – Via delle Acque Salate n. 8  - 62014 Petriolo  

- hanno formulato un preventivo di riscontro le seguenti ditte: 

N. Denominazione e sede del soggetto invitato a presentate offerta 

1 Acquaticci Kostia e C. s.a.s – C.da Colle Bruciato n. 5 – 62010 Mogliano 

2 Mac Strade sas – C.da Grazie Fiastra 4/a – 62020 Loro Piceno 

3 Ciccioli Costruzioni srl – Via delle Acque Salate n. 8  - 62014 Petriolo  

4 Merelli cave srl – Loc. Coldellaio – San Ginesio (MC) 

5  

che, all’esito della verifica delle offerte, si è preso atto che l’offerta più conveniente per 

l’amministrazione, pervenuta nell’ambito dell’indagine informale di mercato, è stato formulata 

dalla ditta “Merelli Cave srl – Loc. Coldellaio – San Ginesio (MC), con il un ribasso pari a € 

30,50%; 

CONSIDERATO: 

- che il ribasso d’asta offerto dalla ditta “Merelli Cave srl – Loc. Coldelaio snc – 62026 San 

Ginesio”, può certamente ritenersi congruo ed adeguato alla prestazione richiesta; 

- che la ditta si è impegnata ad eseguire i lavori nel più breve tempo possibile;  

- che la ditta “Merelli Cave srl – Loc. Coldellaio snc – 62026 San Ginesio (MC) ha tutti i 

requisiti tecnico-organizzativi ed economico-finanziari per l’esecuzione ad opera d’arte delle 

prestazioni in parola; 

- che è stato acquisito per le vie brevi il DURC relativo alla ditta “Merelli Cave srl – Loc. 

Coldellaio snc”, in corso di validità, emesso in data 18.10.2019 scadenza 15.02.2020 e che la 



stessa ditta ha allegato un’autocertificazione di regolarità contributiva da verificare, con 

indicate le posizioni assicurative; 

- che è pertanto possibile, ai sensi dell’art.125, comma 11, ultimo periodo, affidare in via diretta 

alla citata ditta i lavori di ripristino delle infrastrutture stradali comunali e vicinali di uso 

pubblico e fornitura ghiaia; 

 

RITENUTO: 

- di affidare in via diretta, ai sensi dell’art.125, comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs. n.163/06 

e ss.mm.ii., alla ditta “Merelli Cave srl” – Loc. Coldellaio snc – 62026 San Ginesio (MC)  

(P.I.01933770438) i lavori di ripristino delle infrastrutture stradali e comunali di uso pubblico e 

fornitura ghiaia; 

DATO ATTO: 

- che per l’affidamento di cui trattasi non é dovuto il contributo di funzionamento di cui 

all’art.1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n.266, alla Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici, giusta delibera del Consiglio in data 21.12.2011, in quanto il valore del contratto é 

inferiore ad € 40.000,00; 

- che a seguito dell’offerta pervenuta per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto il nuovo 

quadro  risulta essere così composto: 

 

A) totale lavori a base d’appalto     € 32.562,06= 

a) spese della sicurezza incluse nei prezzi    €      274,29= 

b) importo soggetto a ribasso d’asta      € 32.562,06= 

c) a detrarre il ribasso d’asta del 30,50%    €   9.931,43= 

d) importo netto       € 22.630,63= 

TOTALE IMPORTO      € 22.630,63= 

 

somme a disposizione dell’Amministrazione:   

- per IVA sui lavori al 22%;     €   4.978,74= 

- per imprevisti ed arrot.       €   2.459,20= 

- ribasso d’asta        €   9.931,43= 

TOTALE DELL’OPERA     € 40.000,00= 

- che sussiste copertura finanziaria per la complessiva somma di € 40.000,00 sui fondi ai 

capitoli 13671 codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.000 impegno 479 per Euro 15.000,00 e 

13020 codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.000 imp. 480 per Euro 25.000,00; 

 

DATO ATTO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale utilizzare il ribasso d’asta 

per effetuare ulteriori lavori e forniture; 

 

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e dei Contratti; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, approvato con D.Lgs. 12/4/2006, n.163,  e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/10 e ss.mm.ii.;  

- l’art.4 del D.Lgs. n.165/2001 disciplinante gli adempimenti di competenza dirigenziale; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.198 del 26-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

- l’art.183 del T.U. approvato con D.Lgs. n.267/2000 in merito alle procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.66 del 06.05.2010, esecutiva, con la quale 

sono stati individuati i responsabili dei Servizi ed è stato conferito agli stessi il potere di 

assumere atti di gestione; 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. DI DARE ATTO che presso la Consip S.p.A./M.E.P.A., allo stato, non risultano attive 

convenzioni per i lavori di cui in oggetto; 

3. DI DARE ATTO che l’ufficio, al fine dell’individuazione di un operatore economico 

cui affidare l’esecuzione dei lavori di che trattasi, ha espletato una indagine informale di 

mercato nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, ai sensi 

dell’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n.163/06; 

4. DI DARE ATTO che il preventivo di spesa formulato dalla ditta “Merelli Cave srl” – 

Loc. Coldellaio snc – 62026 San Ginesio (MC), per un prezzo di € 22.630,63 oltre IVA 

al 22%, può certamente ritenersi congruo ed adeguato alla prestazione richiesta; 

5. DI DARE ATTO dell’allegato DURC della ditta “Merelli Cave srl” – Loc. Coldellaio 

snc – 62026 San Ginesio (MC) emesso in data 18/10/2019 scadenza 15/02/2020 e che la 

stessa ditta ha allegato un’autocertificazione di regolarità contributiva da verificare, con 

indicate le posizioni assicurative;   

6. DI AFFIDARE in via diretta, ai sensi dell’art.125, comma 11, ultimo periodo, del 

D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii., alla ditta “Merelli Cave srl”, corrente in Loc. Coldellaio 

snc – 62026 San Ginesio (MC (P.I. 01933770438) i lavori di che trattasi, per un costo 

complessivo pari ad € 22.826,56=  oltre IVA al 22%; 

7. DI APPROVARE il nuovo quadro economico che, per effetto dell’offerta economica 

della Ditta aggiudicataria come di seguito riportato: 

A) totale lavori a base d’appalto     € 32.562,06= 

a) spese della sicurezza incluse nei prezzi    €      274,29= 

b) importo soggetto a ribasso d’asta      € 32.562,06= 

c) a detrarre il ribasso d’asta del 30,50%    €   9.931,43= 

d) importo netto       € 22.630,63= 

TOTALE IMPORTO      € 22.630,63= 

 

somme a disposizione dell’Amministrazione:   

- per IVA sui lavori al 22%;     €   4.978,74= 



- per imprevisti ed arrot.       €   2.459,20= 

- ribasso d’asta        €   9.931,43= 

TOTALE DELL’OPERA     € 40.000,00= 

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.1, comma 13, del Decreto Legge 6 luglio 2012 

n.95 (convertito, con modificazioni, in legge 7 agosto 2012 , n. 135), il Comune ha 

diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale comunicazione 

all’Impresa con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle 

prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in 

cui, tenuto conto anche dell’importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i 

parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, comma 

1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, successivamente alla stipula, siano migliorativi 

rispetto a quelli del contratto e l’appaltatore non acconsenta ad una modifica, proposta 

da Consip S.p.a., delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui 

all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

9. DI DARE ATTO che sussiste copertura finanziaria sui fondi al capitolo di bilancio che 

sussiste copertura finanziaria per la complessiva somma di € 40.000,00 sui fondi ai 

capitoli 13671 codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.000 impegno 479 per Euro 

15.000,00 e 13020 codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.000 imp. 480 per Euro 

25.000,00; 

10. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 40.000,00 sui fondi ai capitoli 13671 codice 

di bilancio 09.02-1.03.02.09.000 impegno 479 per Euro 15.000,00 e 13020 codice di 

bilancio 10.05-1.03.02.09.000 imp. 480 per Euro 25.000,00; 

11. DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: ZD32AD7C4D; 

12. DI PROVVEDERE al pagamento delle somme dovute previa presentazione di regolari 

fatture, vistato dall’ufficio comunale competente secondo le modalità ed indicazioni 

impartite nel foglio di condizioni. 

 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to TONINO GALANDRINI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 F.to LUCA ISOLANI 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.198 del 26-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  26-11-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale    di     questo    Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     17-12-2019             al       01-01-2020     per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  17-12-2019 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   17-12-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

